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Abstrakt

Tato práce se zabývá vlivem soli na zdraví člověka. Nadměrná (stejně jako

nedostatečná) konzumace soli může poškodit zdraví, a přitom je konzumace soli v ČR jedna

z nejvyšších v rámci EU. V rámci práce se věnuji základním druhům soli jako je sůl

kuchyňská, vakuovaná a mořská a jejich získávání. Také se věnuji dvěma prvkům, které sůl

tvoří – sodíku a chloru. Popisuji také poruchy metabolismu sodíku a chloru, vliv soli na

zdraví (pozitivní i negativní) a funkci soli v potravinách. V krátkosti se také věnuji obsahu

soli v pekařských, masných a mléčných výrobcích a významu soli v technologii těchto

potravin. V praktické části práce se věnuji obsahu soli v jednotlivých vybraných potravinách

a možnostem, jak tento obsah soli snížit. Součástí praktické části práce je dotazníkové šetření

v lázních a fitness centrech, ohledně jejich znalostí obsahu soli v jednotlivých potravinách.

V druhá části praktické práce vyhodnotím dle nutričního programu jídelníčků od klientů z

fitness center. Cíl práce je zmapovat vliv soli na zdraví člověka, její obsah v základních

potravinách a její příjem obyvateli ČR.

Abstract

This work deals with the effect of salt on human health. Excessive (as well as

insufficient) salt consumption can harm health, and at the same time salt consumption in the

Czech Republic is one of the highest in the EU. In my work I deal with basic types of salt

such as table salt, vacuum and sea salt and their extraction. I also deal with the two elements

that make up salt - sodium and chlorine. I also describe disorders of sodium and chlorine

metabolism, the effect of salt on health (positive and negative) and the function of salt in

food. I also briefly address the salt content of bakery, meat and dairy products and the

importance of salt in the technology of these foods. In the practical part of the work, I deal

with the salt content in individual selected foods and the possibilities of how to reduce this

salt content. Part of the practical part of the work is a questionnaire survey in spas and fitness

centers regarding their knowledge of the salt content in individual foods. In the second part

of the practical work, I will evaluate the menus from clients from fitness centers according

to the nutritional program. The aim of this work is to map the effect of salt on human health,

its content in basic foods and its intake by the population of the Czech Republic.

Klíčová slova

Sůl, sodík, chlor, obsah soli, sůl v potravinách, spotřeba soli

Keywords

Salt, sodium, chlorine, salt content, salt in food, salt consumption

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

as Akciová společnost

Bio Certifikované označení pro produkt ekologického zemědělství

BMI Body Mass Index

BMR Bazální metabolismus

COOP Svaz českých a moravských spotřebních družstev

CZ Czech Republic

CZSO Český statistický úřad

SZU Státní zdravotní ústav

ČR Česká republika

EU Evropská unie

g gram

GDA Denní doporučené množství/Guadeline daily amounts

K Draslík

ml mililitr

mml/l Milimol na litr

mm Hg Milimetr rtuťového sloupce

mg miligram

Na Sodík

NaCl Chlorid sodný

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

pH Vodíkový exponent/ angl. potential of hydrogen

Sb Sbírka zákonů

sro Společnost s ručením omezeným

WHO Světová zdravotnická organizace

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................... 9

1 Co je to sůl? Definice a těžba .................................................................................................... 10

1.1 Druhy soli .............................................................................................................................. 11

1.1.1 Mořská sůl ..................................................................................................................... 11

1.1.2 Kamenná sůl .................................................................................................................. 11

1.1.3 Vakuová sůl ................................................................................................................... 12

1.2 Sodík ...................................................................................................................................... 12

1.3 Chlor ...................................................................................................................................... 13

1.4 Vliv soli na lidský organismus................................................................................................ 13

1.5 Doporučený příjem soli ......................................................................................................... 14

1.5.1 Pozitivní vliv soli na organismus ................................................................................... 15

1.5.2 Negativní vliv soli na lidský organismus ........................................................................ 15

1.6 Poruchy metabolismu sodíku a chloru ................................................................................. 18

1.6.1 Poruchy metabolismu sodíku ....................................................................................... 18

1.6.2 Poruchy metabolismu chloru ........................................................................................ 21

1.7 Funkce soli v potravinách ..................................................................................................... 21

1.7.1 Možnosti snížení soli v jídle .......................................................................................... 22

1.7.2 Náhražky soli ................................................................................................................. 24

1.8 Obsah soli v potravinách ....................................................................................................... 25

1.8.1 Pekařské výrobky .......................................................................................................... 27

1.8.2 Masné výrobky .............................................................................................................. 28

1.8.3 Mléčné výrobky ............................................................................................................. 29

1.9 Stanovení obsahu soli v potravinách .................................................................................... 31

1.10 Spotřeba soli v ČR ................................................................................................................. 31

2 Praktická část práce .................................................................................................................. 34

2.1 Reformulace a lidé ................................................................................................................ 35

2.2 Dobrovolné reformulace....................................................................................................... 35

2.3 Povinné reformulace............................................................................................................. 36

2.4 Požadavky v ČR ..................................................................................................................... 36

2.5 Platforma pro reformulace ................................................................................................... 39

2.6 Reformulace potravin ........................................................................................................... 40

2.6.1 Masné výrobky .............................................................................................................. 41

2.6.2 Mléčné výrobky ............................................................................................................. 43

2.6.3 Pekárenské výrobky ...................................................................................................... 46

2.6.4 Ostatní potraviny .......................................................................................................... 47

2.7 Dotazníkové šetření .............................................................................................................. 50

2.7.1 Metodika ....................................................................................................................... 50

2.7.2 Výsledky dotazníkového šetření ................................................................................... 50

2.7.3 Vyhodnocení dotazníku ................................................................................................ 71

2.7.4 Rozdíly mezi dotazníky .................................................................................................. 71

3 Jídelníčky ................................................................................................................................... 74

3.1.1 Zhodnocení jídelníčků ................................................................................................... 76

3.1.2 Jídelníček č. 1 Studentka 20 let ..................................................................................... 78

3.1.3 Jídelníček č.2 - Studentka 26 let ................................................................................... 79

3.1.4 Jídelníček č. 3 – Sportovce ........................................................................................... 80

Závěr ................................................................................................................................................. 84

Seznam tabulek, obrázků a grafů...................................................................................................... 85

Použité zdroje ................................................................................................................................... 86

Seznam příloh ................................................................................................................................... 91

Přílohy ............................................................................................................................................... 92

9

Úvod
Sůl je nad zlato – toto jsem se dozvěděla již jako malá ze stejnojmenné pohádky. Bez

soli lidé chřadnou a strádají a nedostatek soli má jistě dopad na zdraví a celkový prospěch

člověka. O něco později jsem se ale dozvěděla, že všeho moc škodí, a to stejné platí i u soli.

I u této látky existuje doporučené množství, které by neměl člověk denně překračovat,

protože přemíra soli v organismu ho zatěžuje a škodí mu. Toto množství stanovila WHO na

5 g soli denně na dospělého člověka.

V zájmu státu je prodlužovat životnost obyvatel co nejvíce a snižovat předčasnou

úmrtnost. Tyto faktory totiž mimo jiné přispívají k prosperitě státu. Tedy i v zájmu ČR je

zaměřit se na nejčastější příčiny úmrtí a minimalizovat škodlivé vlivy. Podle dat

poskytnutých Českým statistickým úřadem jsou v letech 2011–2020 nejčastější příčinou

úmrtí nemoci oběhové soustavy, kam patří například srdeční onemocnění nebo cévní

onemocnění mozku (cszo.cz, 2021). Tyto nemoci mohou být mimo jiných faktorů

způsobeny také přebytkem soli.

Sůl a její spotřeba v Čechách je více než nadměrná. Zajímavá data v tomto ohledu

poskytuje Hygienická stanice Moravskoslezského kraje (khsova.cz, 2021), která uvádí, že

průměrná spotřeba soli na jednoho Čecha je 6 kg ročně, což je zhruba 16,5 g soli denně. To

je až trojnásobek doporučené denní dávky. O stejné situaci hovoří i další zdroje. Je tedy

zřejmé, že spotřeba soli v Čechách je vysoká a pravděpodobně má tak vliv na zdraví

obyvatel.

V rámci této práce se budu věnovat vlivu soli na zdraví člověka, jejímu obsahu

v potravinách a jejímu příjmu obyvateli ČR. Abychom pochopili význam soli, je důležité ji

nejen definovat, ale také se podívat do její historie, proto také tyto kapitoly otevírají

teoretickou část práce. Dále se věnuji sodíku a chloru, dvěma hlavním složkám kuchyňské

soli. Následně vyjmenovávám poruchy metabolismu sodíku a chloru a také doporučený


[…]


Houby sušené lesní směs České houby 0,271 5,42%
Žampiony krájené Bonduelle 0,58 11,60%

Žampiony krájené premium Bonduelle 0,67 13,40%
Žampiony řezy v mírně slaném nálevu Hamé 0,70 14,00%

Směs lesních hub ve slaném nálevu Kaiser
Franz Josef 1,50 30,00%

Polévky
Polévka francouzská Vitana 0,30 6,00%

Polévka s játrovými knedlíčky Maggi 0,68 13,60%
Polévka francouzská slavnostní poctivá Vitana 0,80 16,00%

Polévka brokolicová krémová s květákem
Knorr 0,93 18,60%

Bujón kuřecí Tesco value 1,00 20,00%
Bujón kuřecí bohatý Knorr 1,20 24,00%

Šťáva na tmavá masa bohatá Knorr 1,50 30,00%
Instantní jídla 0,00%

Bramborová kaše se slaninou a cibulí 0,75 15,00%
Těstoviny se sýrovo bylinkovou omáčkou

Knorr 0,85 17,00%

Boloňská omáčka s těstovinami Vitana 1,00 20,00%
Smažené nudle Teriyaki Maggi magic Asia 2 1,90 38,00%
Kuře na smetaně těstoviny s omáčkou Maggi

dobrý hostinec
3,30 66,00%

Koření
Vegy hot and spicy koření bez soli Kotányi 0,09 1,80%

Kari J.C.Horn 2,00 40,00%
Kari indické Avokádo 4,90 98,00%

Asijská pikantní omáčka Heinz 12,90 258,00%
Roštěnky Avokádo 17,60 352,00%

Koření tekuté Kucharek 20,60 412,00%
Špagety Avokádo 29,20 584,00%

Ryby Avokádo 37,00 740,00%
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Čína J.C.Horn 44,00 880,00%
Americké brambory Avokádo 60,30 1206,00%

Koření grilovací J.C.Horn 65,00 1300,00%
Kuře pečené Kotányi 74,00 1480,00%

Omáčky
Rajčata pasírovaná Podravka 0,068 1,36%
Pasta sezamová Doyal Tahini 0,13 2,60%

Pyré rajčatové Valfrutta 0,37 7,40%
Omáčka Tikka masalla Tesco finest 0,60 12,00%

Napoletana Barilla 0,973 19,46%
Omáčka svíčková Vitana 1,10 22,00%
Protlak rajčatový Giana 1,50 30,00%

Pesto Panzani 3,30 66,00%
Omáčka Asia World Hoisin 5,85 117,00%

Lahůdky
Treska Preto Ryba Žilina 0,90 18,00%

Pomazánka tvarohová letní Gurmán klub 1,27 25,40%
Niva třená Delimax 1,60 32,00%

Neapolský salát Lahůdky Palma 1,90 38,00%
Pochoutkový salát Tesco 2,50 50,00%

Treska drcená a la losos Gastro-menu Express 5,50 110,00%
Pasta česnek České houby 9,20 184,00%

Marinády
Marináda medová grill Tesco 14,00 280,00%

Marináda s česnekem grill Tesco 19,00 380,00%
Obiloviny

Musli LeGracie Bezlepkáč müsli 0,01 0,20%
Activus Instantní ovesná kaše s jahodami 0,82 16,40%

Cukrovinky
Chupa Chups Big Babol Fun Berries 0,09 1,80%

Milka – Darkmilk Almond 0,07 1,40%
Milka – Oreo Sandwich 0,60 12,00%

Ariba – Čokoláda na vaření 0,21 4,20%
Nápoje

FuzeTea Lemon Zero zelený ledový čaj 0,44 8,80%
Kávoviny Melta Top rozpustná kávovinová

směs 0,30 6,00%

Magnesia Extra 1,00 20,00%

Zdroj: bulovka.cz, 2022, vlastní zpracování

Jak je z tabulky patrné, i konzumace zdánlivě nesolených výrobků může pomoci

k překročení doporučené denní dávky soli. Na druhou stranu obsah soli v těchto potravinách
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není mnohdy tak vysoký jako u jiných rizikových skupin potravin, a proto se sem pozornost

výrobců ještě příliš nesoustředí v ohledu snižování obsahu soli.

2.2 Dotazníkové šetření

V rámci této části bude popsáno dotazníkové šetření provedené v lázních a ve

vybraných fitness centrech ohledně konzumované soli. Dále zhodnotím rozdíly mezi

dotazníky .

2.2.1 Metodika
Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda má široká veřejnost povědomí o množství

konzumované soli a jeho vlivu na zdraví. Z důvodu narůstajícího zájmu o zdravou výživu a

zdravý životní styl jsem si vybrala několik fitness center. Jelikož konzumace soli úzce

souvisí s kardiovaskulárním systémem vybrala jsem také pro šetření lázně zaměřující se na

kardiovaskulární systém. Sběr dat probíhal od července do srpna 2022. Dotazník byl

anonymní. V obou zařízeních jsem rozdala stejné množství dotazníků. Odpovědi jsem

zpracovala ve formě grafů a výsledky popsala. Dotazník tvoří přílohu této práce. Ve všech

zařízeních jsem rozdala shodně 100 dotazníků, které obsahovali 17 otázek. Pro lepší

orientaci jsem dotazníky očíslovala. Č.1 je dotazník od klientů z fitness center, dotazník č.

2 patří klientům z lázní. Odpovědi jsem zpracovala ve formě grafů a výsledky popsala. Dále

také popisuji rozdílí mezi dotazníky č.1 a č. 2.

Další částí mojí práce je porovnání jídelníčků mezi klienty fitness center. Jedná se o třídenní

jídelníčky tři lidí, s tím, že jeden den je víkend. Jídelníčky jsem vyhodnotila pomocí aplikace

Nutriservis profi, která nabízí velký výběr živin ke zhodnocení. Jídelníčky jsou součásti
