UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

---

**Posudek vedoucího bakalářské práce oboru Nutriční terapeut**

**Název bakalářské práce:** Vliv soli na zdraví, její obsah v potravinách a příjem obyvateli ČR

**Autor práce:** Žaneta Miškovská

**Vedoucí práce:** prof. Ing. Jana Dostálová, CSc.

**Oponent práce:**

**Akademický rok:** 2021/2022

**Posudek**

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

**Volba tématu**

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální. Spotřeba soli u naší populace téměř 3x překračuje doporučení WHO a je nutné ji z důvodů zdravotních snížit. Monitoring obsahu soli v potravinách je užitečný a rovněž je třeba znát informace, které o jejím příjmu mají spotřebitelé.

Téma hodnotím jako středně obtížné.

**Teoretická část**

Teoretická část je zpracována dobře a rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně a jejich počet je dostatečný.

S autorkou jsem případné nedostatky v textu průběžně konzultovala a byly opraveny. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky bakalářské práce dostatečné.

**Praktická část**

V praktické části práce se studentka věnuje obsahu soli v jednotlivých vybraných potravinách a možnostem, jak tento obsah soli snížit. Součástí praktické části práce je také dotazníkové šetření mezi pacienty v lázních a fitness centrech ohledně jejich znalosti obsahu soli v jednotlivých potravinách. Dále bylo provedeno vyhodnocení tří denních jídelníčků tří návštěvníků fitness centra. Všichni byli studenti. Cíle kladené na teoretickou i praktickou část byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Hlavní přínos práce vidím v posílení povědomí o vlivu soli na zdraví a nutnosti snížení jejího příjmu potravinami.

### **Přílohy**

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

### **Formální zpracování práce**

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní bakalářských prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské práce.

**Práce odpovídá / ~~neodpovídá~~ požadavkům kladeným na bakalářskou práci.**

**Doporučení / nedoporučení k obhajobě:** Doporučuji práci k obhajobě.

**Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře — dobře neprospěl/a**

V Praze dne 18. prosince 2022

Prof. Ing. Jana Dostálová, CSc.

Vedoucí bakalářské práce